fol. 74r *Ante¹⁴³³ montem Calvarię¹⁴³⁴ in vestibulo Golgothaneę ecclesię¹⁴³⁵ extat eius mausoleum lapide Pario constructum. Cui Baldiwinus¹⁴³⁶, frater eius, succedens per¹⁴³⁷ legatum apostolicę sedis accepta regali bene|dictione coronatur et exinde tam optimi militis quam pii defensoris officio bella domini indefesse preliatur. Wigbertus¹⁴³⁸ Ravennensis archiepiscopus, qui super Hiltibrandum¹⁴³⁹ Gregorium positus Clemens papa dictus est, obiit, vir utique satis ingenio, facundia, nobilitate personeęque reverentia clarus, nec Roma tunc nec Ravenna bene usus et qui super unum papam viventem quamvis coactus, ut aiunt, ascendit, ipse tribus sibimet alternatim succedentibus supervixit extorris utraque sede, Romę et Ravenneę, malens, ut ab ipsius ore didicimus, apostolici nomen numquam suscepisse.*

Anno¹⁴⁴⁰ domini millesimo CI. Cuonradus¹⁴⁴¹, rex adolescens, VIII. postquam a patris palacio discesserat anno, Mahthildis¹⁴⁴², magne illius et nobilissimeę et, ut quidam dicunt, religiose femineę, sicut sanguine ita et contubernio coniunctus et in rebus per Italiam disponendis tam illius quam domni apostolici cęterarumque deum timentium personarum consilio semper usus, immaturo preventus occasu plena fide et bona confessione a regno transitorio ad ęternum creditur regnum migrasse¹⁴⁴³. Sunt etiam, qui veneno eum dicant interisse¹⁴⁴⁴. Testari solent, qui aderant, in brachio corporis exanimi crucis signaculum subito

1433) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1100* (ed. WAITZ S. 219, 11f.). 1434) Der Kalvarienberg, auch Golgatha genannt, auf dem Jesus Christus gekreuzigt wurde. 1435) Grabeskirche in der heutigen Altstadt Jerusalems. 1436) Balduin von Boulogne, Graf von Verdun, Graf von Edessa, als Balduin I. König von Jerusalem (1100–1118), Bruder Gottfrieds von Bouillon († 1110). Der Kaiserchronik-Autor läßt hier eine längere Passage aus. 1437) Der dritte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1100* (ed. WAITZ S. 219, 30f.). 1438) Der vierte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1100* (ed. WAITZ S. 219, 34–39); Wibert, Erzbischof von Ravenna (1072–1100), der Gegenpapst Clemens III. (1080–1100), starb am 8. September 1100. 1439) (Hildebrand von Soana), Papst Gregor VII. (1073–1085). 1440) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1101* (ed. WAITZ S. 219, 45 – 220, 5). 1441) Konrad (III.), Sohn Heinrichs IV. mit Bertha von Savoyen, römisch-deutscher König (1087–1098), König von Italien (1093–1098), der 1101 in Florenz starb. 1442) Markgräfin Mathilde von Tuszien, auf deren Unterstützung Konrad (III.) angewiesen war. Konrads Urgroßmutter Gisela hatte Mathildes Mutter Beatrix von Lothringen adoptiert. 1443) Konrad (III.) starb am 27. Juli 1001 in Florenz. 1444) In Quellen aus Italien wurde der Arzt Mathildes von Tuszien als Urheber von Konrads Vergiftung genannt.

exortum se vidisse | ipsasque eius exequias quibusdam miraculis honorificatas fol. 74v
 fuisse¹⁴⁴⁵. Nec immerito. Tantum¹⁴⁴⁶ quippe indolis suę per orbem Romanum
 diffuderat odorem, ut nemo religiosus, nemo sapiens in ipso rem^m publicam
 constituendam fore dubitaret. Erat enim vir per omnia catholicus et apostolię
 5 sedi subiectissimus, plus religioni quam fascibus vel armis deditus, fortitudineⁿ
 tamen et audacia satis et super instructus, lectioni quam lusibus vacare ma-
 lebat, miseris omnimodis, sed precipue militibus inopia strictis compassione et
 misericordię fructu proximus fiebat, nemini contemptum, nemini vim, nemini
 preiudicium intendens, omni personę omnique conditioni fuit affabilis indeque
 10 non immerito deo et hominibus semper extitit amabilis¹⁴⁴⁷. Iuxta legale¹⁴⁴⁸ il-
 lud preceptum¹⁴⁴⁹: Honora patrem tuum, murmur, quo plerique patris sui mo-
 res laniabant quodque ipsum sibi offensę patris ac suę ab illo discessionis causa
 extitisse putatur, auribus propriis numquam patiebatur inferri semper illum
 dominum suum et cesarem vel imperatorem cognominans, universos a pala-
 15 tio patris adventantes sub appellatione conservorum, licet infimos, sociali be-
 nivolentia|(fol.75r) tractans. Preter animi virtutes morumque compositionem
 corpore fuit apprime decorus ac statura procerus.

Visus¹⁴⁵⁰ est a nostro quodam familiari ab Occidente in Orientem volans
 ignis ad instar non modicę civitatis. Vermiculorum¹⁴⁵¹ quoque, quos papiliones
 20 a similitudine tabernaculorum vocant, exercitus incredibilis multitudinis per
 III^o continuos dies quasi a Saxonię finibus in Baioariam volabat.

Mox profectio populosa et quę pene priori posset numero dumtaxat equari
 subsequitur, quę post auditas ultra spem res Hierosolimę¹⁴⁵² prospere gestas a
 residuis totius Occidentis gentibus, maxime ab his, quorum prius votis timor

m) *korr. aus ei C.* n) *fortitududine C.* o) *bei Frutolf steht stattdessen tres.*

1445) Über Wunderzeichen an der Leiche des jungen Königs und nach seinem Tod vgl. MEYER
 VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 5 S. 147f. mit Anm. 6. 1446) Der
 zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1099*
 (ed. WAITZ S. 211, 4–11). Der Kaiserchronik-Autor hat in seinem Jahresbericht zu 1099 die
 Information über Konrad (III.) ausgelassen. 1447) Der Kaiserchronik-Autor läßt hier
 die Erwähnung der Ehe Konrads mit der Tochter Rogers von Sizilien aus. 1448) Der
 dritte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1099*
 (ed. WAITZ S. 211, 14–21). 1449) An dieser Stelle hat der Kaiserchronik-Autor das von
 der Frutolf-Fortsetzung zitierte Bibelwort aus Lev. 18, 7 (Turpitudinem patris tui non revelabis)
 ausgelassen. 1450) Der vierte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-
 Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1101* (ed. WAITZ S. 220, 6–12). 1451) Vgl. CURSCHMANN,
Hungersnöte S. 128f. 1452) Jerusalem.